UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống tham nhũng

Đắk Lắk, ngày        tháng 4 năm 2025

        Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công an tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc tỉnh;

- Các Ban Quản lý dự án thuộc tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2677/TTCP-C.IV ngày 18/12/2024 của Thanh tra

Chính phủ về việc điểm đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN)

năm 2023 (tỉnh Đắk Lắk đạt 69,25/100 điểm), Công văn số 5607-CV/TU ngày

13/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao hiệu quả công tác

PCTN trên địa bàn tỉnh. Để tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc

phục triệt để một số tồn tại, hạn chế, nhất là các hạn chế được Thanh tra Chính

phủ chỉ ra trong kết quả rà soát điểm và triển khai đồng bộ các biện pháp

phòng ngừa và kiểm tra công tác PCTN trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, kể cả

khu vực ngoài nhà nước để kịp thời chấn chỉnh, xử lý những hạn chế, thiếu sót,

vi phạm theo quy định; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị cấp ủy, người đứng đầu,

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ

đạo của Ban thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 5607-CV/TU ngày 13/3/2025

về việc nâng cao hiệu quả công tác PCTN trên địa bàn tỉnh.

2. Đề cao vai trò, trách nhiệm nêu gương; tăng cường trách nhiệm trong

việc quán triệt, chỉ đạo, điều hành các đơn vị trực thuộc bám sát chỉ đạo của

cấp trên; xác định rõ nội dung để đề ra các giải pháp triển khai thực hiện có

trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ và hiệu quả về công tác PCTN, tiêu cực phù

hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

3. Các cơ quan, đơn vị có những tồn tại, hạn chế được Thanh tra Chính

phủ chỉ ra trong kết quả rà soát điểm đánh giá công tác PCTN năm 2023 cần

2

nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm. Hàng năm, ngoài việc xây dựng, ban

hành các văn bản như: Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng và hoàn thiện

chính sách pháp luật về PCTN; Kế hoạch thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống

hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN; Kế hoạch thực hiện công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN; Kế hoạch thực hiện việc kiểm

tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, định kỳ hàng năm

phải thực hiện việc tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết theo đúng kế hoạch đã đề

ra; có biện pháp khắc phục những nội dung hạn chế. Cụ thể:

- Việc xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN, có 3/7 nội

dung được điểm thấp (được 12,91/15 điểm), trong đó:

+ Tiêu chí A.2.4. Việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND cấp tỉnh theo

quy định của Luật Tiếp công dân chỉ được 1,83/02 điểm. Nguyên nhân là do: Có

01 tháng (tháng 3/2023) Chủ tịch UBND tỉnh không tiếp dân mà ủy quyền cho

Chánh Thanh tra tỉnh tiếp công dân.

+ Tiêu chí A.2.5. Tiếp công dân của Chủ tịch UBND cấp huyện theo Luật

Tiếp công dân chỉ được 0,5/1,5 điểm. Nguyên nhân là do tại 05
1
 đơn vị, Chủ tịch

UBND cấp huyện tiếp dân không đầy đủ theo quy định.

+ Tiêu chí A.2.6. Tiếp công dân của Người đứng đầu Cơ quan chuyên

môn thuộc UBND tỉnh theo Luật Tiếp công dân chỉ được 0,58/1,5 điểm. Nguyên

nhân là do tại 10 đơn vị
2
 không tiếp công dân đầy đủ theo quy định.

- Công tác phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị khu vực

Nhà nước được 23,76/27 điểm, trong đó có 02/10 nội dung đạt điểm thấp cụ thể:

+ Tiêu chí B.1.1 Kết quả thực hiện công khai, minh bạch theo quy định

tại Điều 10 của Luật PCTN 2018: Được 4,89/06 điểm do chỉ có 31/38 đơn vị

cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu minh chứng hợp lệ.

+ Tiêu chí B.1.3 Kết quả thực hiện chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI năm

2023) không có điểm (0/01 điểm), nguyên nhân là tại thời điểm cung cấp hồ

sơ, tài liệu minh chứng cho Thanh tra Chính phủ thì Bộ Thông tin và Truyền

thông chưa công bố điểm thực hiện chuyển đổi số cấp tỉnh năm 2023.

- Tiêu chí đánh giá việc phát hiện và xử lý tham nhũng: Được 22,53/ 40

điểm, có 2/3 nội dung đạt điểm thấp, cụ thể:

1
 1. Huyện Lắk, 2. M’Drắk, 3. Krông Pắc, 4. Krông Năng, 5. Ea H’leo.

2
 1. Văn phòng UBND tỉnh; 2. Sở Ngoại vụ; 3. Sở Tài chính; 4. Sở Kế hoạch và Đầu tư; 5. Sở

Tài nguyên và Môi trường; 6. Sở Nông nghiệp và PTNT; 7. Sở Công thương; 8. Sở Y tế; 9.

Sở Thông tin truyền thông; 10. Sở Xây dựng.

3

+ Tiêu chí C.1.1 Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua kiểm tra, thanh

tra, giám sát: Được 0,01/03 điểm, nguyên nhân do kết quả phát hiện cán bộ,

công chức, viên chức có hành vi tham nhũng qua công tác kiểm tra, thanh tra,

giám sát của các cơ quan chức năng còn thấp.

+ Tiêu chí C.1.2 Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua phản ánh, tố

cáo: Được 0,02/02 điểm, nguyên nhân là do tỷ lệ phát hiện cán bộ, công chức,

viên chức có hành vi tham nhũng qua công tác xử lý tin báo, phản ánh và giải

quyết tố cáo của các cơ quan chức năng còn thấp.

- Tiêu chí C.3 Kết quả xử lý hành vi khác vi phạm pháp luật về PCTN: được

03/08 điểm, có 5/8 tiêu chí không có điểm. Nguyên nhân là do: Năm 2023 không

có trường hợp nào bị xử lý kỷ luật liên quan đến hành vi vi phạm về thực hiện công

khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức đơn vị; vi phạm quy định về

chế độ, định mức, tiêu chuẩn; vi phạm quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền

hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; vi phạm quy định về xung đột lợi ích; vi phạm

quy định về báo cáo, xử lý báo cáo về hành vi tham nhũng; vi phạm đối với người

kê khai TSTN và xử lý hành vi vi phạm khác trong kiểm soát TSTN.

- Tiêu chí đánh giá việc thu hồi tiền, tài sản tham nhũng: Được 2,05/10

điểm, trong đó:

+ Tiêu chí kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác kiểm tra,

giám sát, thanh tra, giải quyết đơn tố cáo, phản ánh được 0/5 điểm, nguyên

nhân là không có trường hợp nào phải thu hồi tiền, tài sản.

+ Tiêu chí kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác điều tra,

truy tố, xét xử, thi hành án được 2,05/5 điểm, nguyên nhân là tỷ lệ thu hồi tiền,

tài sản tham nhũng thấp (qua công tác điều tra của cơ quan Công an phát hiện

dấu hiệu tham nhũng số tiền 1.234.000.000 đồng, nhưng thu hồi chỉ được

300.741.700 đồng; qua công tác thi hành án là 8.293.752.000 đồng nhưng thu

hồi chỉ được 4.785.948.000 đồng).

4. Trước mắt, để nâng cao điểm số đánh giá công tác PCTN năm 2024,

yêu cầu cấp ủy, người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

phải chủ động tổ chức, kiểm tra, rà soát, thống kê tất cả các văn bản liên quan

đến công tác PCTN đã được cơ quan, đơn vị, địa phương mình ban hành và các

nhiệm vụ liên quan công tác PCTN mà cơ quan, đơn vị mình đã thực hiện để tổ

chức sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản (kèm theo tài liệu chứng

minh đã tổ chức thực hiện) gửi về Thanh tra tỉnh để tổng hợp chung, tham mưu

UBND tỉnh tổ chức đánh giá, báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định.

Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN năm

2024 của đơn vị, địa phương mình theo Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày

4

11/02/2025 của UBND tỉnh về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp

tỉnh, cấp huyện năm 2024.

5. Giao Thanh tra tỉnh:

- Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành “Bộ chỉ số đánh giá và

tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp huyện năm 2024”; tham mưu

UBND tỉnh tổ chức, triển khai thực hiện việc đánh giá công tác PCTN địa

phương hàng năm theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện các nội dung tại Công văn này; kiến nghị xem xét, xử lý trách nhiệm

đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương không thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 17-KH/BCĐ ngày 10/3/2023

của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh về khắc phục hạn chế, nâng cao hiệu quả công

tác PCTN trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là một số giải pháp để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

PCTN trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, ban,

ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc các đơn vị sự

nghiệp, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ

chức và cá nhân có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Thanh tra Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban chỉ đạo PCTN, LP, TC tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;                       (báo cáo)

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Thường trực huyện ủy, thị ủy, thành ủy;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Vk. 20b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-04-10T16:57:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:53:10+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:53:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:57:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!